Дело № УИД 70RS0№-41

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й ФЕ Д Е Р А Ц И И 

с. Мельниково, Томской области 17 июня 2025 г.

Шегарский районный суд Томской области в составе

председательствующего судьи Ерёмина А.А. 

с участием государственного обвинителя –пом. прокурора Шегарского района Душаевой Н.Н.

подсудимого ФИО2

защитника- адвоката Свинцова Г.В. ордер № 9 от 18.02.2025 года, удостоверение № 1077 от 30.06.2015 года, 

при секретаре Кургинян Д.Р.

помощник судьи Захарова Ю.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, образование средне-специальное, ранее не судимого, работающего в ООО ЧОП «Тамерлан» охранником, зарегистрированного: 

<

адрес>, д. Оськино, СДТ «Сосновый бор» 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.3 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ вновь управлял автомобилем.

Преступление совершено в Шегарском районе Томской области при следующих обстоятельствах.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 16.01.2023 года, вступившему в законную силу 14.02.2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, ФИО2 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, который он не уплатил, с лишением права управления транспортными средствами на один год семь месяцев, который истекает 30.04.2025, поскольку его течение начато с 30.09.2023 с момента изъятия у него водительского удостоверения должностным лицом ГИБДД.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска от 02.10.2023, вступившему в законную силу 13.10.2023, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, ФИО2 назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 11.03.2024, вступившему в законную силу 16.04.2024, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, ФИО2 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей, который он не уплатил.

ФИО2 будучи лишенным права управления транспортными средствами, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считаясь подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, со дня вступления в законную силу указанного постановления мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 11.03.2024 о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления о назначении административного наказания, в период с 05 часов 30 минут до 06 часов 02 минут 08.02.2025, действуя умышленно, с целью совершения поездки, запустив двигатель и привел в движение автомобиль «MITSUBISHI PAJERO SPORT», государственный регистрационный номер №, на котором совершил поездку от 

<

адрес>, расположенного в СДТ «Сосновый бор» д. Оськино до участка местности 59 км автодороги Томск-Каргала-Колпашево, расположенного в 

<

адрес> Ш, где ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минут был отстранен от управления вышеуказанным автомобилем инспектором ОДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, поскольку он управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

При допросе в качестве подозреваемого, ФИО2 пояснил, что он фактически он проживает в г. 

<

адрес> Мира, 39-117 со своей сожительницей Свидетель №1. Дом в д. Оськино они используют как дачу. У его сожительницы в собственности имеется автомобиль марки Митсубиси Паджеро Спорт, государственный регистрационный знак №, которым он пользовался по мере необходимости с её разрешения. ФИО3 также имеет водительское удостоверение и она самостоятельно управляет данным автомобилем. 16.01.2023 года по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области он был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством, находясь в состоянии опьянения. Ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Ему было известно о необходимости в течение трех рабочих дней со дня вступления постановления суда в законную силу сдать водительское удостоверение в ГИБДД, а в случае утраты заявить о его утере. Сразу он не пошел сдавать водительское удостоверение, пользовался им до 30.09.2023 года, то есть до совершения нового административного правонарушения. Административное наказание в виде штрафа он не уплатил. Далее 02.10.2023 мировым судом судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска он был подвергнут административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, которое было совершено им 30.09.2023 г., за управление транспортным средством будучи лишенным такого права. За данное правонарушение ему судом было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. Данное наказание он отбыл. 04.03.2024 он вновь не сделал для себя должных выводов, будучи лишенный права управления транспортными средствами управлял автомобилем Митсубиси, г/н №. 11.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области за указанное правонарушения он был привлечен к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей. Административное наказание в виде штрафа он не оплатил. 07.02.2025 он с сожительницей приехали в д. Оськино на дачу. Утром 08.02.2025 г. им нужно было вернуться в Томск. Так как на улице еще было темно, у сожительнице болела нога, то он решил сесть за управление автомобилем своей сожительницы- Митсубиси Паджеро Спорт, г/н №, для того чтобы выехать на трассу, так как улицы в д. Оськино очень плохо очищены от снега и тяжело по ним выезжать. Около 06.00 ч. 08.02.2025 он вместе с сожительницей от своего дачного дома поехали в г. Томск. Автомобилем управлял он. Он понимал, что лишен права управления транспортными средствами, но он пожалел сожительницу. Он подумал, что рано утром его не заметят сотрудники ДПС. На трассе они собирались пересесть, сожительница должна была пересесть за управление автомобилем. Спиртное он не употреблял, был полностью трезв. При повороте на автодорогу Томск-Каргала-Колпашево, на 59 км автодороги вблизи п. Победа его остановил сотрудник ДПС. Автомобиль сотрудников ДПС для них был не заметен, так как видимость преграждал сугроб снега. Сотрудник ДПС подошел к автомобилю, представился, попросил его предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль. Он смог предъявить только документы на автомобиль, водительское удостоверение он не предъявил, сразу сообщил сотрудники ДПС, что права управления транспортными средствами он лишен. Сожительница в это время также находилась в автомобиле, на переднем пассажирском сидении. После этого он был приглашен в патрульный автомобиль для составления административного материала. Находясь в патрульном автомобиле, он был отстранен от управления транспортным средством. Далее автомобиль, которым управлял он был задержан, после задержания был передан сожительнице. После оформления все административной процедуры он был отпущен и он с сожительницей уехали в г. Томск. Вину в совершенном им преступлении, а именно в том, что он управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами, и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ признает полностью, в содеянном раскаивается.(л.д. 106-112)

Кроме собственного признания, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что она проживает вместе со своим сожителем ФИО2. В д. Оськино СДТ «Сосновый бор», у сожителя имеется дачный дом. У нее в собственности имеется автомобиль марки ФИО1, государственный регистрационный знак 

<

***> У нее имеется водительское удостоверение и она самостоятельно управляет также своим автомобилем. Ей известно, что ее сожитель был лишен права управления транспортными средствами ДД.ММ.ГГГГ она со ФИО2 приехали в д. Оськино на дачу. Утром ДД.ММ.ГГГГ им нужно было вернуться в Томск. Так как на улице еще было темно, у нее болела нога, то ФИО2 решил сесть за управление ее автомобилем- ФИО1, г/н №, для того чтобы выехать на трассу, так как улицы в д. Оськино очень плохо очищены от снега и тяжело по ним выезжать. Около 06.00 ч. ДД.ММ.ГГГГ они отъехали от дачного дома и поехали в 

<

адрес>. Автомобилем управлял ФИО2. Доехав до трассы, она должна была пересесть за управление автомобилем. При повороте на автодорогу Томск-Каргала-Колпашево, на 59 км автодороги вблизи 

<

адрес> их остановил сотрудник ДПС. Автомобиль сотрудников ДПС для них был не заметен, так как видимость преграждал сугроб снега, поэтому они не успели поменяться местами. Сотрудник ДПС попросил ФИО2 предъявить водительское удостоверение и документы на автомобиль. ФИО2 смог предъявить только документы на автомобиль и сразу сообщил сотрудникам ДПС, что права управления транспортными средствами он лишен. После этого ее сожитель был приглашен в патрульный автомобиль для составления административного материала. Спустя некоторое время к ней подошел сотрудник ДПС и пояснил, что ее автомобиль задержан и в дальнейшем передается ей, как собственнику. В составленном протоколе она расписалась. После оформления всех материалов, они были отпущены. Она села за управление автомобилем и они уехали в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2 следует, что они работают в ОМВД России по Шегарскому району в должности инспекторов ДПС. В их обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения, выявление административных правонарушений и преступлений. 07.02.2025 с 21.00 ч. до 09.00 ч. 08.02.2025 находились на службе по обеспечению безопасности дорожного надзора на патрульном автомобиле Лада Гранта, г/н У 2382 70. Они несли службу на 59 км автодороги Томск-Каргала-Колпашево вблизи п. Победа у магазина-шашлычной «Полянка», расположенного по адресу: ул. 58-й км строение 1 в п. Победа Шегарского района. В 06 ч. 02 мин. 08.02.2025 ими был остановлен автомобиль марки «Митсубиси Паджеро Спорт», государственный регистрационный номер № который двигался со стороны Лесной дачи, п. Победа. Водителя указанного автомобиля попросили предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение. Водитель автомобиля предъявил документы на автомобиль, водительского удостоверения предъявить не смог, пояснив, что права управления транспортными средствами он лишен. Согласно документам, автомобиль принадлежал ФИО3, которая находилась на переднем пассажирском сидении. Водитель представился как ФИО2. В связи с наличием в действиях водителя признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, ФИО2 был приглашен в патрульный автомобиль ДПС. При проверке по специальным учетам было установлено, что ФИО2 ранее был подвергнут административному наказанию, а именно: 16.01.2023 мировым судьей судебного участка № 2 Томского судебного района по ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, где ему был назначен административный штраф в сумме 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев; 02.10.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского района г. Томска по ст. 12.7 ч. 2 КоАП РФ, с назначением административного ареста на срок двое суток; 11.03.2024 мировым судом судебного участка № 2 Томского судебного района по ст. 12.7 ч. 4 КоАП РФ, с назначением административного штрафа в размере 50 000 рублей. На момент совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ ФИО2 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное по ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ. В патрульном автомобиле стали составлять документы по административному правонарушению, а ФИО2 был отстранен от управления автомобилем, о чем был составлен протокол. После задержания транспортного средства, автомобиль был передан собственнику ФИО3 Также в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. После оформления административной процедуры ФИО2 был отпущен. Позже, в связи с тем, что в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.3 ч.1 УК РФ, производство по административному правонарушению в отношении ФИО2 по ст. 12.7 ч.4 КоАП РФ было прекращено, а материал в отношении ФИО2 был передан начальнику ОГИБДД ОМВД России по Шегарскому району для дальнейшего направления в группу дознания ОМВД России по Шегарского района для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (л.д. 90-94, 95-99) 

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 16.01.2023, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год семь месяцев. Постановление вступило в законную силу 14.02.2023 года. (л.д.33-34)

Из справки начальника ОГИБДД ОМВД России по Шегарскому району следует, что ФИО2 16.01.2023 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 16.01.2023 года, вступившему в законную силу 14.02.2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, который он не уплатил, с лишением права управления транспортными средствами на один год семь месяцев, который истекает 30.04.2025, поскольку его течение начато с 30.09.2023 с момента изъятия у него водительского удостоверения должностным лицом ГИБДД. (л.д.6)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска от 02.10.2023, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. Постановление вступило в законную силу 13.10.2023 года. (л.д.51)

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 11.03.2024 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 16.04.2024 года.(л.д.42-43)

Из протокола № 70 АА № 249707 об отстранении от управления транспортным средством от 08.02.2025, следует, что ФИО2, управлявший транспортным средством Митсубиси Паджеро Спорт, г/н №, 08.02.2025 года в 06 ч. 02 мин. на 59 км автодороги Томск-Каргала-Колпашево Шегарского района Томской области отстранен от управления указанным транспортным средством в связи с наличием в его действиях административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.(л.д.8)/

Согласно протоколу 70 ТО № 106073 о задержании транспортного средства от 08.02.2025,- 08.02.2025 года в 06 ч. 48 мин. транспортное средство – «Митсубиси Паджеро Спорт», г/н № задержано и передано собственнику ФИО3.( л.д. 9)

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 264.3 ч. 1 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

У суда не возникло каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого ФИО2 исходя из обстоятельств совершения преступления и его поведения в судебном заседании, того, что на учете у психиатра, нарколога он не состоит (л.д. 125,1127,129).

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом признается- признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, требования ст. 43, ст. 60 УК РФ, а так же, что подсудимый ФИО2 ранее не судим (л.д. 119), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 131,133), совершил преступление небольшой тяжести, признал вину.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства преступления, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений суд считает, что наказание должно быть ему назначено в виде обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 49 ч. 4 УК РФ, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката в соответствии с положениями ст. 132 ч.6 УПК РФ следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.264.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть месяцев).

Меру процессуального принуждения ФИО2 обязательство о явке, после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: - постановление ЖУАП № 241 о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 08.02.2025 /л.д.7/, протокол № 70 АА № 249707 об отстранении от управления транспортным средством от 08.02.2025 /л.д.8/, протокол 70 ТО № 106073 о задержании транспортного средства от 08.02.2025 /л.д.9/, протокол 70 АБ № 778893 об административном правонарушении от 08.02.2025 /л.д.10/, копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области по делу об административном правонарушении от 16.01.2023 /л.д.33-34/, копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска от 02.10.2023 /л.д.51/, копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Томского судебного района Томской области от 11.03.2024 /л.д.42-43/, диск с видеозаписью административной процедуры в отношении ФИО2 от 08.02.2025 /л.д.79/-хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Шегарский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подписано Ерёмин А.А.

«Копия верна»Судья ____________ А.А. ЕреминСекретарь _______ _Д.Р. Кургинян « 17 » июня 2025 года